CAPUT VII.

Clericus luxuriosus cum pellice incendio perit.

Memini plane, quia cum apud Parmensæ oppidum liberalium artium studiis docendus insisterem, dum adhuc videlicet in ipso adolescentiæ flore, et nova pubertas indueret **699** faciem, et vestus libidinis accenderet carneum, clericus quidam, Zenolimus nomine, pellicem suam juxta memi habebat hospitium, ut aiunt, aspectu lubricam et inhonesto satis decore venustam. Hic itaque nitidulus, et semper ornatus

atque conspicuus incedebat, ita ut caput ejus nunquam nisi gibellinica pellic obtegeret, indumenta carbasina, atque niventia siligio per artem fullonis infleceret, calcæus postremo ad aquilini rostri speciem non falleret. Erat illi præterea vox gracilis, suavis ac tinnula, adeo ut in ecclesia modulans audientium corda mulceret, et astantium in se plebis ora converteret. Affluebat uterque deliciis, rubebant ora flammantia; quotidie cachinnis invicem atque libidinis, oculorum nutibus et scurrilitatis illecebris festivis applaudebant.

His ergo furiis ac perditis moribus, quia corpore contiguus aderam, mente longinquus esse non poteram. Quid dicam? quia dum hæc cernebam, titillantis luxuriæ molestias pertuli, cum etiam postquam ad eremum veni, ejusdem lenocinii memoria me sæpius colaphizare non destitit; sæpe, fator, mihi malignus hostis hoc schema proposuit, et illos esse felices ac beatissimos, qui tam jucunde viverent, persuadere tentavit. Sed hujus beatitudinis initium diximus, consequenter etiam quo sine concluderent attexamus. Nam dum per quinque fere annorum lustra in hac luxuriosa voluptate vixissent, ante anam, cum commune ipsius urbis flagraret incendium, in una domo reperti, uterque simul igne consumpti sunt. Sic sic nimirum flamma libidinis ignem meruit combustionis; et quid dulcis vita contulerit, amarus, prohi dolor! exitus demonstravit.

Sed ut ad reos redeam, qui conversionem suam et pollicentur, et fallunt, presbyter quidam Maurus nomine, ante annos paucos se mihi devote commisit, neque certum, quia monachus in eremo fieret, reddidit; paulo post mutatum est cor ejus, ac fœbus quod pro me cum Deo pepigerat, violavit. Sed ut cæcitas mentis erumperet in superficiem carnis, et caligo quæ latebat, liquido pingeretur in fronte, in ejus oculo repente vulnus oboritur, quod eum, donec advixit, inhonesta deformitate sædavit. Postmodum vero dum orationis studio Romam pergeret, amicumque tenens admodum gurgitis transvaderet, cum cæteri omnes vadum illicis transirent, solus equus illius subito sine sessore repertus est. Requirites igitur eum, dum per alveum fluminis huc illucque discurrunt, audis hunc obrutum exanime cadaver invenit. Hoc itaque modo dum sancto proposito vagationis suæ quisquillas prætulit, utriusque laboris meritum delusit amisit.

Verum ego dum dulcedine tuæ claritatis illectus, sermonem diutius protraho, non clam me est, quod modum jam compendii epistolæ excedo. Porro autem non ego te peritum rudis admonere, non de Scripturis exempla propono, sed tanquam rusticus res tantum domestica retuli; ut quotidianis stomachum dapibus, hebetem vilibus ad edendum siliquis, vel herbis virentibus excitarem. Ad tuæ igitur te remitto mentis armarium, ubi certe plurimæ condantur paginæ Scripturarum. Illic prudentia tua solerter inquirat, quid melius sit, an ut perso-

luto conversionis tuæ debito, in solis judicantium sedes; vel non soluto, ante tribunal æquissimæ iudicis rationem redditorum assistas (*Matth. xix*). Unum scio, quia si a mundi vanitatibus ulla posses ratione converti, fieres procul dubio os Dei, præco Christi, tuba cælestis eloquii, destructor diaboli, ædificus fundator æterni; esses postremo lumen Ecclesiæ, ac murus inexpugnabilis militiæ Christianæ.

DISSERTATIO ALTERA,

DE SERVANDA FIDE DEO PRÆSTITA.

ARGUMENTUM. — *Attonem quemdam professione jurisconsultum, qui cum Deo se dicitur reliquum vitæ in monasterio acturum verbis conceptis pollicitus esset, fœdem impie prestare recusat; perjuriumque suum cavillationibus quibusdam (ut hujusmodi solent homines) et captivis argumentorum laqueis defendere nititur; a tam nefario facinore deterrere conatur et culpe magnitudine, et pœnæ ante oculos proponit.*

ATTONI CAUSIDICO PETRES peccator monachus salutem in Domino.

Constat te, vir illustris, domini Mainardi abbatis manibus sponte commissum, et pro cælesti desiderio monachicum devovisse propositum: nunc autem mente mutata, sicut dicitur, non modo votum violare disponis, sed et id fieri posse per multas argumentorum versutias cavillaris. Hinc est, quod eundem abbatem hoc conspuisse jurgio stomachatus assereris: Ostende, inquires, nihil authenticæ Scripturæ sententiam, qua me, vel mundo digne calumuleris abstractum, vel monasticæ regulæ jure fatearis obnoxium. Ut igitur legis perito viro in primis de forensi jure respondeam, Romanis legibus cautum est, ut quod senel a dante conceditur, nullo modo revocetur.

CAPUT PRIMUM.

Quod Dei vota ac promissa violare nefas sit.

Cum ergo hæc apud homines juretur forma servari, quanto magis apud Deum debet inviolabiliter custodiri! Homo itaque non amittit quod semel accepit: Deus autem possessionis suæ jure fraudabitur? Terrenæ militiæ duces, eos sibi qui militiam professi sunt, vindicant; nos lu divini prociuctus arma juramus, caracterem nobis militiæ cælestis imprimimus, et notam nobis inurere transfigi non timemus? Dedisti Deo non aurum, non equum, non denique alienum, quod extra te, sed tenetipsum, et nunc subtrahere niteris? Quam ergo mercedem vice tui Domino permutabis? « Quam enim commutationem dabit homo pro anima sua? (*Matth. xvi.*) » Quamquam Moyses in lege præcipiat: « Homo, inquit, qui votum fecerit et spondierit Deo animam suam, subæstimatione 701 dabit pretium (*Levit. xxvii.*) » Ubi solerter attendendum est quod paulo inferius subinfertur: « Omne quod Domino consecratur, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendi, nec redimi poterit; quidquid enim semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino (*Ibid.*) » Audi etiam,